
Организация Объединенных Наций  A/C.6/75/SR.8 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

8 December 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-13860 (R) 

*2013860*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 20 октября 2020 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель:  г-н Скокник Тапиа  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Чили) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 86 повестки дня: верховенство права на национальном и 

международном уровнях (продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/75/SR.8 
 

 

2/18 20-13860 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 86 повестки дня: верховенство права 

на национальном и международном уровнях 

(продолжение) (A/75/284) 
 

1. Г-н Тюрк (помощник Генерального секретаря 

по стратегической координации, Канцелярия Гене-

рального секретаря), представляя доклад Генераль-

ного секретаря об укреплении и координации дея-

тельности Организации Объединенных Наций в 

сфере верховенства права (A/75/284), говорит, что за 

последний год в результате пандемии коронавирус-

ной инфекции (COVID-19) мир кардинально изме-

нился. В настоящее время международное сообще-

ство занимается решением ряда наиболее серьезных 

проблем с момента создания Организации Объеди-

ненных Наций в таких областях, как мир, безопас-

ность, развитие, гуманитарная деятельность и права 

человека. Умерло более миллиона человек; постра-

дали источники средств к существованию сотен 

миллионов людей; более 100 миллионов человек 

рискуют вновь оказаться в нищете; и миллионы жен-

щин подвергаются повышенному риску гендерного 

насилия. 

2. В рамках реагирования на пандемию Организа-

ция уделяет особое внимание глобальному сотруд-

ничеству в области диагностики, лечения и вакцина-

ции; чрезвычайным мерам и гуманитарной деятель-

ности в целях защиты человеческих жизней и источ-

ников средств к существованию; усилиям по обеспе-

чению глобального прекращения огня; и содействию 

преобразующему процессу восстановления, осу-

ществляемому на основе сотрудничества. Напоми-

ная, что Генеральная Ассамблея в своей декларации 

о праздновании семьдесят пятой годовщины Орга-

низации Объединенных Наций просила Генераль-

ного секретаря рекомендовать пути решения нынеш-

них и будущих проблем, оратор говорит, что Гене-

ральный секретарь планирует вынести рекоменда-

ции в отношении не только активизации механизмов 

международного сотрудничества, но и укрепления  

лежащего в их основе духа солидарности и решимо-

сти, который потребуется для устранения таких эк-

зистенциальных угроз, как изменение климата.  

3. Нынешний контекст подчеркивает централь-

ную роль верховенства права. Когда государства не 

могут выполнять свои важнейшие функции по обес-

печению безопасной и спокойной обстановки, эф-

фективной работы институтов, оказания базовых 

услуг и умелого руководства, это ведет к разрыву об-

щественного договора. Для решения нынешних про-

блем необходимо эффективное сочетание усилий и 

инструментов. В частности, международному 

сообществу следует воспользоваться тем, что цели в 

области устойчивого развития и стандарты, преду-

смотренные действующими международными доку-

ментами по правам человека, почти полностью сов-

падают. Права человека лежат в основе верховенства 

права и должны учитываться во всех усилиях по 

борьбе с пандемией COVID-19 и преодолению ее по-

следствий. 

4. Принципы верховенства права удалось сохра-

нить и адаптировать к существенным изменениям, 

которые имели место в прошлом. Однако соблюде-

ние этих принципов зависит от того, являются ли об-

щества толерантными, открытыми и гуманными и 

признают ли они основополагающую ценность каж-

дой личности, присущее ей достоинство и ее права. 

В некоторых странах угрозу верховенству права еще 

до начала пандемии представляли глубокие разно-

гласия и политическая поляризация, а также дис-

функциональные учреждения, не получающие до-

статочного финансирования. Некоторые государства 

продолжают бороться с отсутствием надлежащей 

подотчетности и высоким уровнем коррупции. Такие 

тенденции подрывают доверие между государствами 

и населением. Первостепенной задачей для госу-

дарств в процессе выхода из пандемии должно быть 

восстановление этого доверия и лежащего в его ос-

нове общественного договора. Генеральный секре-

тарь опубликовал серию аналитических записок по 

вопросам, связанным с пандемией, изложив в этих 

документах идеи относительно возобновления об-

щественного договора и учета потребностей нынеш-

него и будущих поколений. 

5. В своем докладе Генеральный секретарь опи-

сывает, как в течение отчетного периода Организа-

ция Объединенных Наций укрепляла верховенство 

права на всех континентах, и подчеркивает важность 

поддержки со стороны Организации в деле кодифи-

кации и развития международно-правовой базы, 

международных документов и стандартов. Панде-

мия заставила по-новому взглянуть на то, как могут 

функционировать правоохранительная и судебная 

системы во время глобальных кризисов. Для дости-

жения целей в области устойчивого развития, и в 

частности выполнения задач, связанных с измене-

нием климата, необходимы более устойчивые мо-

дели управления. В XX веке такие события, как уве-

личение ядерных арсеналов, ясно показали, что гос-

ударствам необходимо развивать чувство ответ-

ственности за последствия, которые возымеют их 

действия на глобальном уровне, в том числе для бу-

дущих поколений. В настоящее время существует 

настоятельная необходимость в том, чтобы государ-

ства взяли на себя такую ответственность в связи с 

https://undocs.org/ru/A/75/284
https://undocs.org/ru/A/75/284
https://undocs.org/ru/A/75/284
https://undocs.org/ru/A/75/284


 
A/C.6/75/SR.8 

 

20-13860 3/18 

 

изменением климата и определили, какие виды меж-

дународных, региональных и национальных струк-

тур управления и обеспечения верховенства права 

лучше всего подходят для решения проблем в этой 

области. 

6. Г-н Файфилд (Австралия), выступая также от 

имени Канады и Новой Зеландии, говорит, что эти 

страны являются членами — основателями Органи-

зации Объединенных Наций и по-прежнему счи-

тают, что Устав Организации Объединенных Наций 

имеет принципиальное значение для формирования 

международной системы верховенства права, осно-

ванной на принципах суверенного равенства, мир-

ного разрешения споров и уважения прав человека. 

Этими принципами руководствуются три вышеупо-

мянутые страны в ходе борьбы с пандемией 

COVID-19. Некоторые субъекты, напротив, исполь-

зуют пандемию для подрыва этих принципов, грубо 

нарушая международное право или же извлекая вы-

году из наличия «серых зон», в которых вопросы, ка-

сающиеся применения права, считаются нерешен-

ными. Особую озабоченность вызывают злонаме-

ренные действия, направленные против сектора 

здравоохранения, и коррупция, связанная с экстрен-

ными закупками или программами оказания под-

держки в чрезвычайных ситуациях.  

7. Государства, как по отдельности, так и коллек-

тивно, играют крайне важную роль в определении 

того, как следует применять нормы международного 

права к новым и зарождающимся явлениям, и 

должны прилагать совместные усилия к обеспече-

нию того, чтобы нормы международного права 

могли эффективно применяться и соблюдаться в бу-

дущем, независимо от того, какие изменения могут 

произойти в технической сфере. Для защиты прин-

ципов, прочно утвердившихся в международном 

праве или закрепленных в Уставе, государствам-чле-

нам следует рассмотреть вопрос о том, как можно 

применять существующие договоры и правовые 

принципы в отношении смертоносного автономного 

оружия, искусственного интеллекта и других новей-

ших технологий, и поделиться своими соображени-

ями в этой связи. 

8. Австралия, Канада и Новая Зеландия поддер-

живают роль международных судов и трибуналов в 

содействии мирному разрешению споров и обеспе-

чении привлечения к ответственности лиц, совер-

шивших наиболее тяжкие международные преступ-

ления. Они призывают все государства-члены при-

знать обязательную юрисдикцию Международного 

Суда и ратифицировать Римский статут Междуна-

родного уголовного суда. Кроме того, необходимо, 

чтобы государства указывали на нарушения норм 

международного права и поддерживали усилия по 

недопущению нарушений в будущем.  

9. Что касается подтемы «Меры по предупрежде-

нию коррупции и борьбе с ней», то одну из главных 

ролей в борьбе с коррупцией на международном 

уровне, по мнению трех указанных стран, играют 

Конвенция Организации Объединенных Наций про-

тив коррупции и механизм коллегиального обзора 

для наблюдения за выполнением этой конвенции. 

Помимо этого, важно приложить усилия к тому, 

чтобы гражданское общество и средства массовой 

информации могли беспрепятственно повышать 

осведомленность общественности о коррупции и об-

суждать эту проблему. Следует воспользоваться за-

планированным на 2021 год проведением специаль-

ной сессии Генеральной Ассамблеи против корруп-

ции, чтобы стимулировать правительства более 

тесно сотрудничать по линии рамочного механизма 

Организации Объединенных Наций по борьбе с кор-

рупцией. 

10. Г-жа Хакман (Гана) говорит, что заметная 

роль в усилиях многих правительств по реагирова-

нию на пандемию COVID-19 принадлежит право-

вому и судебному секторам. Так, правительство 

страны оратора приняло целый ряд правовых мер и 

применяет конституционные положения, касающи-

еся чрезвычайных полномочий и ограничения прав, 

стремясь при этом четко указывать на конституцион-

ные и законодательные основы своих действий. По-

лиция и другие компетентные учреждения помогают 

обеспечивать выполнение руководящих указаний и 

протоколов Всемирной организации здравоохране-

ния, касающихся поддержания социальной дистан-

ции, и содействуют принятию мер по отслеживанию 

перемещений и контактов, а также карантинных мер. 

Приняты меры, позволяющие освободить в кратчай-

шие сроки большое число заключенных, в случае 

если будет установлено, что вирус распространился 

на тюрьмы страны. 

11. Правительство страны оратора привержено 

принципу верховенства права и намерено использо-

вать все возможности для дальнейшего развития 

своего национального потенциала в этой области. 

Уроки, извлеченные во время пандемии COVID-19, 

должны лечь в основу национальных и международ-

ных подходов и стать подспорьем в разработке пере-

довых методов укрепления верховенства права в лю-

бой ситуации. Меры, принятые в связи с пандемией, 

привели к кардинальным изменениям в системе су-

допроизводства Ганы. Успешное внедрение на ран-

них этапах пандемии строго регламентированных 

процедур рассмотрения дел с целью предотвратить 

распространение вируса показало, что отставание в 



A/C.6/75/SR.8 
 

 

4/18 20-13860 

 

рассмотрении дел можно сократить, используя аль-

тернативные механизмы урегулирования споров.  

12. Переходя к теме коррупции, оратор говорит, что 

в настоящее время в Уголовный кодекс ее страны 

вносятся поправки, в соответствии с которыми госу-

дарственные служащие, признанные виновными в 

коррупции, могут подвергнуться наказанию в виде 

тюремного заключения сроком до 25 лет.  

13. Г-н Умасанкар (Индия) говорит, что утвержде-

ние принципов верховенства права имеет принципи-

альное значение для экономического роста и защиты 

демократии, прав человека и основных свобод, и по-

тому должно быть главной внутриполитической це-

лью всех государств. На международном уровне вер-

ховенство права должно обеспечиваться в соответ-

ствии с принципом суверенного равенства госу-

дарств, что подразумевает защиту их от агрессии, в 

том числе от терроризма. Без уважения к верховен-

ству права в отношениях между государствами-чле-

нами наступит крах. Недопустимо, что некоторые 

государства игнорируют решения международных 

судебных органов или совершают акты агрессии или 

терроризма в отношении других государств. Индия 

неизменно активно участвует в международных уси-

лиях по разработке норм, стандартов и законов, ре-

гулирующих глобальное взаимодействие в различ-

ных секторах. Она привержена мирному разреше-

нию споров в соответствии с действующим законо-

дательством. 

14. Эффективное соблюдение принципов много-

сторонности и верховенства права на международ-

ном уровне требует от глобальных структур управ-

ления учитывать современные реалии. Действую-

щие структуры Организации Объединенных Наций 

разработаны небольшой группой государств для 

эпохи, уже ушедшей в прошлое. Для поддержания 

законности и обеспечения эффективности важно 

провести коренную реформу этих структур, в част-

ности Совета Безопасности. Несправедливые или 

дискриминационные законы, а также законы, разра-

батываемые и применяемые непредставительными  

органами власти, в долгосрочной перспективе лишь 

подпитывают конфликты. Законы эволюционируют 

или теряют актуальность по мере изменения обстоя-

тельств и развития технологий, о чем свидетель-

ствуют более 100 поправок, внесенных в Конститу-

цию Индии за семь десятилетий, прошедших с мо-

мента принятия этого документа. 

15. Индия является одной из сторон Конвенции 

Организации Объединенных Наций против корруп-

ции и Конвенции Организации Объединенных 

Наций против транснациональной организованной 

преступности; в обеих этих конвенциях содержится 

требование в отношении государств-участников вве-

сти уголовную ответственность за коррупцию и под-

куп со стороны публичных должностных лиц. В этой 

связи Индия приняла законы о предупреждении кор-

рупции и о взаимной правовой помощи в борьбе с 

коррупцией и заключила различные двусторонние 

соглашения по данной теме. Кроме того, правитель-

ство страны оратора назначило независимого 

омбудсмена для расследования случаев коррупции 

со стороны публичных должностных лиц и обеспе-

чения того, чтобы виновные привлекались к ответ-

ственности. 

16. Поскольку коррупция имеет множество аспек-

тов, для борьбы с ней необходим многогранный под-

ход. Правительствам следует постоянно пересматри-

вать соответствующие законы, системы и процедуры 

и при необходимости вносить в них поправки; 

укреплять институты и повышать их транспарент-

ность; устранять правовые пробелы; и неукосни-

тельно выполнять законы. Государствам-членам сле-

дует рассмотреть пути повышения эффективности 

международного сотрудничества и укрепления вер-

ховенства права на международном уровне. Специ-

альная сессия Генеральной Ассамблеи в 2021 году 

предоставит государствам возможность обменяться 

опытом и информацией о передовых методах работы 

и выработать новаторские способы борьбы с корруп-

цией. 

17. Г-н Гэн Шуан (Китай) говорит, что необходимо 

предпринять глобальные усилия по борьбе с корруп-

цией — врагом общества, подрывающим справедли-

вость, правосудие и стабильность общества и пре-

пятствующим социально-экономическому разви-

тию. Китай принимает решительные меры по обес-

печению более строгого соблюдения своей Консти-

туции, в которой говорится, что Китай должен 

управляться как социалистическая страна на основе 

принципа верховенства права. Подход Китая к вер-

ховенству права, ориентированный на интересы лю-

дей, формируется не только исходя из понимания 

того, что цель верховенства права заключается в со-

действии социальному равенству и справедливости, 

но и с учетом изменений в области международного 

права и национальной правовой практике, которые 

хорошо согласуются с реалиями и условиями в 

стране. 

18. В последние годы правительство Китая доби-

лось заметного прогресса в борьбе с коррупцией. На 

институциональном уровне создана система, в кото-

рой должностные лица не могут и не смеют зани-

маться коррупцией, а также созданы надзорные ко-

миссии на общенациональном уровне, на уровне 



 
A/C.6/75/SR.8 

 

20-13860 5/18 

 

провинций, городов и округов для контроля за осу-

ществлением органами власти своих полномочий. 

Кроме того, Китай принял законодательные меры, в 

том числе законы об административной дисциплине 

для государственных должностных лиц и о взаимной 

юридической помощи в связи с уголовными делами, 

а также активизировал усилия по розыску скрываю-

щихся от правосудия лиц и возвращению похищен-

ных активов. Действующая в Китае социалистиче-

ская система управления дает ему уникальные пре-

имущества в борьбе с коррупцией.  

19. Вклад правительства этой страны в глобальные 

усилия по борьбе с коррупцией признан во всем 

мире. Китай осуществляет международное сотруд-

ничество в рамках Организации Объединенных 

Наций, Группы двадцати и Азиатско-Тихоокеанского 

экономического сотрудничества и подписал 169 со-

глашений с 81 страной по таким вопросам, как экс-

традиция, взаимная юридическая помощь и возвра-

щение похищенных активов. Китай признает автори-

тет Организации Объединенных Наций в том, что ка-

сается глобальных усилий по борьбе с коррупцией, 

и считает Конвенцию Организации Объединенных 

Наций против коррупции основным средством 

борьбы с коррупцией. 

20. Глобальная система управления в интересах 

борьбы с коррупцией должна предусматривать про-

ведение консультаций и получение общей выгоды. 

Кроме того, эта система должна внедряться в стро-

гом соответствии с принципами суверенного равен-

ства и невмешательства во внутренние дела госу-

дарств. Следует уважать политику и инициативы, 

разработанные государствами с учетом их нацио-

нальных условий. Представляемая оратором делега-

ция не приемлет введение двойных стандартов, экс-

территориальное осуществление юрисдикции и дру-

гие односторонние действия, ущемляющие суверен-

ные интересы государств. 

21. Г-н Бхандари (Непал) говорит, что коррупция 

и верховенство права взаимосвязаны, поскольку от-

сутствие верховенства права создает благодатную 

почву для коррупции, тогда как коррупция ведет к 

дальнейшему подрыву верховенства права. Сейчас, 

когда многие правительства принимают чрезвычай-

ные меры и мобилизуют большие объемы государ-

ственных средств для борьбы с пандемией 

COVID-19, особенно важно быть бдительными в 

связи с возможным ростом коррупции и мошенниче-

ства. Кроме того, вызывают озабоченность вопросы, 

касающиеся прав человека; например, в случае если 

национальные системы правосудия пострадали в ре-

зультате кризиса, доступ к правосудию может быть 

ограничен. 

22. Приверженность страны оратора верховенству 

права закреплена в ее Конституции. Теперь, когда в 

Непале достигнута политическая стабильность, его 

правительство сосредоточило внимание на обеспе-

чении добросовестного управления и экономиче-

ского развития. В основе применяемого этой стра-

ной подхода лежит Повестка дня на период до 

2030 года в области устойчивого развития и концеп-

ция, согласно которой в демократической системе 

должны защищаться не только политические права и 

свободы народа, но и его экономические, социаль-

ные и культурные права и его благосостояние. Пра-

вительство страны оратора проводит политику абсо-

лютной нетерпимости в отношении коррупции и 

стремится содействовать обеспечению транспарент-

ности и подотчетности в государственных делах. На 

международном уровне Непал выступает в под-

держку принципа суверенного равенства государств 

и демократического, инклюзивного и справедливого 

международного порядка. Все государства, незави-

симо от их размеров или уровня развития, должны 

уважать законы, нормы и ценности международного 

сообщества. Будет трудно защищать и поддерживать 

демократию в пределах национальных границ, если 

в мировом сообществе наций доминируют недемо-

кратические механизмы. 

23. Принцип верховенства закона требует не остав-

лять никого без внимания. Ценности и принципы, за-

крепленные в цели 16 в области устойчивого разви-

тия, касающейся мира, правосудия и эффективных 

учреждений, чрезвычайно актуальны для усилий по 

борьбе с последствиями пандемии COVID-19 и обес-

печению справедливого, равноправного и устойчи-

вого восстановления для всех. Следует по мере необ-

ходимости оказывать техническую помощь и содей-

ствие в формировании потенциала, чтобы помочь 

государствам-членам взять на себя ответственность 

на национальном уровне за вопросы верховенства 

права. Для того чтобы быть устойчивыми, меры по 

обеспечению верховенства права должны быть ори-

ентированы на человека и отражать национальные и 

местные реалии. Что касается рассматриваемой под-

темы, то делегация, представляемая оратором, при-

знает важную роль Организации, в частности Управ-

ления Организации Объединенных Наций по нарко-

тикам и преступности, в деле предупреждения кор-

рупции и борьбы с ней на международном уровне.  

24. Г-н Лам Падилья (Гватемала) говорит, что 

представляемая им делегация поддерживает обра-

щенный Генеральным секретарем к государствам-

членам призыв вступить в откровенный и открытый 

диалог об эффективности работы Организации Объ-

единенных Наций по оказанию помощи в 



A/C.6/75/SR.8 
 

 

6/18 20-13860 

 

обеспечении верховенства права, в частности о том, 

как повысить надежность и слаженность такой по-

мощи применительно ко всем трем основным 

направлениям деятельности Организации при сохра-

нении необходимого уважения к решениям суверен-

ных государств. Верховенство права способствует 

укреплению институтов и служит защитой от произ-

вола. Нет никого выше закона; соблюдение прин-

ципа верховенства права оказывает явное влияние на 

такие вопросы, как искоренение нищеты, сокраще-

ние неравенства, содействие обеспечению гендер-

ного равенства, охрана окружающей среды, доступ к 

правосудию и создание справедливых, инклюзивных 

и прочных институтов. 

25. Правительство страны оратора в полной мере 

уважает ее Конституцию, законы и основополагаю-

щие принципы, включая разделение и независи-

мость исполнительной, законодательной и судебной 

ветвей власти. В интересах борьбы с коррупцией и 

безнаказанностью предпринимаются институцио-

нальные усилия по повышению транспарентности и 

подотчетности. Для обеспечения полного, своевре-

менного доступа к правосудию для всех без ка-

кой-либо дискриминации правительство этой 

страны укрепило кадровый потенциал полиции и 

Государственной прокуратуры и приложило усилия 

к тому, чтобы все судебные органы обладали необхо-

димыми экспертными знаниями, техническими воз-

можностями и финансовыми ресурсами. Националь-

ный план на период 2020–2024 годов включает меры 

по обеспечению независимости судебной власти.  

26. Одной из основ верховенства права на между-

народном уровне является мирное разрешение спо-

ров. Важную роль в этом отношении играет Между-

народный Суд — главный судебный орган Организа-

ции Объединенных Наций. Гватемала продемон-

стрировала свое доверие Суду, передав на его рас-

смотрение спор между Гватемалой и Белизом отно-

сительно материковых, островных и морских пре-

тензий Гватемалы. 

27. Г-жа де Соза Шмитц (Бразилия) говорит, что 

все государства несут ответственность за поддержа-

ние верховенства права, в том числе путем соблюде-

ния Устава Организации Объединенных Наций. 

Представляемая оратором делегация приветствует 

работу Комиссии международного права над не-

сколькими темами, связанными с основами между-

народного права, которая способствует повышению 

правовой определенности и упрочению верховен-

ства права на международном уровне.  

28. Коррупция подрывает устои демократии и тем 

самым противоречит самой природе верховенства 

права. Правительство страны оратора привержено 

борьбе с коррупцией на всех уровнях и за последние 

годы добилось вынесения ряда громких обвинитель-

ных приговоров. На международном уровне оно за-

ключило ряд двусторонних соглашений по вопросам 

противодействия коррупции и является одной из сто-

рон Конвенции Организации Объединенных Наций 

против коррупции. В число первоочередных задач 

необходимо включить возвращение активов, по-

скольку оно не только помогает развеять представле-

ние о том, что коррупция часто остается безнаказан-

ной, но и способствует национальному развитию. 

Правительство страны оратора использует возвра-

щенные активы для финансирования осуществления 

государственной политики, направленной на защиту 

прав человека. На реализацию программ по защите 

прав несовершеннолетних правонарушителей 

только в 2019 году было выделено 25 млн  долл. 

США. Для полного устранения финансовых послед-

ствий коррупции решающее значение имеет между-

народная правовая помощь в гражданских и админи-

стративных вопросах, касающихся возвращения ак-

тивов. 

29. Верховенство права невозможно обеспечить 

без доступа к правосудию. Национальные и между-

народные суды и трибуналы играют взаимодополня-

ющие роли в борьбе с безнаказанностью и обеспече-

нии возмещения ущерба для жертв. Бразилия при-

вержена международной системе уголовного право-

судия, для которой сейчас наступил поворотный мо-

мент. Укрепление верховенства права потребует ре-

форм, направленных на повышение легитимности и 

эффективности деятельности Организации Объеди-

ненных Наций. В этой связи представляемая орато-

ром делегация твердо намерена в ближайшем буду-

щем повысить репрезентативность и эффективность 

Совета Безопасности. 

30. Г-н Бручич-Матич (Хорватия) говорит, что 

государства, стремясь защитить и облегчить страда-

ния своих граждан в условиях пандемии COVID-19, 

не должны забывать об уважении прав человека и ос-

новных свобод, демократических стандартов, норм 

международного права и принципа верховенства 

права. Хорватия привержена мирному разрешению 

споров в соответствии с международным правом. 

Кроме того, она поддерживает международные су-

дебные механизмы, в частности Международный 

уголовный суд, в их усилиях по борьбе с безнаказан-

ностью и укреплению верховенства права. 

31. Рассмотрение темы коррупции является свое-

временным с учетом существующих рисков корруп-

ции, связанных с принятием мер по мобилизации ре-

сурсов и приостановке действия гарантий в целях 



 
A/C.6/75/SR.8 

 

20-13860 7/18 

 

реагирования на кризисные ситуации в области здра-

воохранения и экономики, обусловленные панде-

мией. Правительство страны оратора разработало 

правовые и политические рамки для поощрения доб-

росовестности и предупреждения коррупции в госу-

дарственном секторе и располагает специализиро-

ванным полицейским управлением и отдельной про-

куратурой для рассмотрения дел, связанных с кор-

рупцией и организованной преступностью. Прави-

тельство реализует национальную стратегию 

борьбы с коррупцией на период 2015–2020 годов и в 

2017 году создала совет по противодействию кор-

рупции для контроля за принятием мер по борьбе с 

коррупцией и оценки их эффективности. Кроме того, 

в 2019 году в стране был принят закон о защите лиц, 

сигнализирующих о нарушениях.  

32. Хорватия является участницей всех соответ-

ствующих международных договоров и механизмов 

по противодействию коррупции. Для укрепления 

верховенства права необходимо успешное сотрудни-

чество между государствами, в частности в рамках 

Организации Объединенных Наций, и значимое уча-

стие Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасно-

сти. Предстоящая специальная сессия Генеральной 

Ассамблеи, посвященная коррупции, должна подго-

товить почву для активизации общемировых усилий 

по борьбе с коррупцией. Правительство страны ора-

тора будет и впредь считать своей важнейшей зада-

чей преодоление проблем, препятствующих дости-

жению цели 16 в области устойчивого развития.  

33. Г-н Кабба (Сьерра-Леоне) говорит, что прави-

тельство его страны включило борьбу с коррупцией 

в число первоочередных задач на 2018 год. За время, 

прошедшее с того момента, оно приступило к реали-

зации стратегии противодействия коррупции на пе-

риод 2019–2023 годов, внесло поправки в антикор-

рупционное законодательство и создало в Высоком 

суде отдел по вопросам борьбы с коррупцией, в со-

став которого входят пять специальных судей. Кроме 

того, был разработан режим декларирования активов 

для публичных должностных лиц, и в том числе со-

здан онлайновый портал для декларирования акти-

вов. Благодаря таким мерам резко возросло число 

обвинительных приговоров и число осужденных, а 

также возвращено более 19,7 млрд леоне, которые, 

как считалось ранее, были утрачены в результате 

коррупционных действий. В результате уровень кор-

рупции в глазах общественности снизился, а поло-

жение Сьерра-Леоне в рейтингах, составленных на 

основе мировых индексов коррупции, значительно 

улучшилось. В 2018 году были созданы три комис-

сии по расследованию под руководством одного ни-

герийца, одного ганца и одного жителя Сьерра-

Леоне, не являющегося его резидентом, призванные 

изучить вопрос о наличии имущества неясного про-

исхождения у некоторых лиц, занимавших высокие 

государственные посты в период с 2007 по 2018 год. 

В интересах обеспечения транспарентности судеб-

ные заседания по соответствующим делам носили 

публичный характер и транслировались в прямом 

эфире. Комиссии по расследованию завершили свою 

работу в марте 2020 года. 

34. Для борьбы с транснациональными аспектами 

коррупции необходимы подлинная приверженность 

делу и эффективные действия на международном 

уровне. Следует создать менее обременительные ме-

ханизмы сотрудничества без ограничительных фак-

торов для расширения взаимной правовой помощи в 

проведении расследований и судебном преследова-

нии в связи с коррупцией, а также в отслеживании, 

конфискации и возвращении активов, полученных 

коррупционным путем. Правительство страны ора-

тора высоко ценит свои взаимоотношения с Органи-

зацией Объединенных Наций, другими международ-

ными и межправительственными организациями и 

двусторонними партнерами в контексте усилий по 

поощрению верховенства права и борьбе с корруп-

цией. 

35. Г-н Эс-Садиг Али Сайед Ахмед (Судан) гово-

рит, что представляемая им делегация высоко оцени-

вает то, как система Организации Объединенных 

Наций сплотилась в ответ на просьбу государств-

членов для оказания им поддержки и помощи в це-

лях поощрения верховенства права и обеспечения 

уважения прав человека всех людей, в том числе в 

рамках реагирования на пандемию коронавирусного 

заболевания (COVID-19), что подробно изложено в 

докладе Генерального секретаря (A/75/284). Крайне 

важно поддерживать и укреплять многосторонние 

партнерские связи, а также предпринимать дальней-

шие действия исходя из обязательства государств-

членов и их партнеров оправдывать ожидания своего 

населения в отношении верховенства права и дости-

жения целей в области устойчивого развития.  

36. Представляемая оратором делегация с удовле-

творением отмечает поддержку, оказываемую Орга-

низацией Объединенных Наций государствам-чле-

нам на всех континентах, и в частности Судану, в це-

лях наращивания их потенциала по укреплению вер-

ховенства права в соответствии с их потребностями 

и приоритетами, а также политикой Организации 

Объединенных Наций по поощрению гендерного ра-

венства и прав человека и формированию миролю-

бивого и инклюзивного общества. Вместе с тем 

представляемая оратором делегация считает нуж-

ным сделать оговорку относительно необъективного 

https://undocs.org/ru/A/75/284
https://undocs.org/ru/A/75/284


A/C.6/75/SR.8 
 

 

8/18 20-13860 

 

освещения вопроса о смертной казни в пункте 74 

указанного доклада. Хотя ряд стран выступает про-

тив смертной казни, многие другие страны одобряют 

ее применение. Это вопрос, затрагивающий демо-

кратию, религию, культуру и право народов на вы-

бор собственных законов. 

37. После великой революции, произошедшей в де-

кабре 2018 года, Судан объединил усилия с народами 

мира, чтобы содействовать установлению свободы, 

мира и справедливости. Судан внес значительные 

изменения в свое законодательство, чтобы предоста-

вить больше свобод и защиты женщинам и детям; от-

менил законы, устанавливающие уголовную ответ-

ственность за вероотступничество и закрепляющие 

преступления совести; принял положения, в соот-

ветствии с которыми объявление других вероотступ-

никами считается преступлением; и внедрил в си-

стеме ювенальной юстиции подход, основанный на 

принципах восстановительного правосудия и созда-

нии органов, альтернативных судам. Впервые в ис-

тории Судана в качестве наказания введены обще-

ственные работы, в первую очередь для беременных 

женщин и матерей. Приняты законы о предупрежде-

нии и выявлении коррупции и связанных с ней пра-

вонарушений и борьбе с ними, а также о привлече-

нии к ответственности виновных.  

38. Кроме того, представляемая оратором делега-

ция призывает государства-члены разрешать споры 

мирными средствами с помощью механизмов и ин-

струментов, предусмотренных международным пра-

вом, включая Международный Суд и различные ре-

гиональные и международные арбитражные меха-

низмы. Суду как главному судебному органу Орга-

низации Объединенных Наций необходимо оказы-

вать поддержку. 

39. Г-н Данг Динь Куи (Вьетнам) говорит, что 

обеспечение верховенства права на национальном и 

международном уровнях имеет решающее значение 

для поощрения и защиты прав человека, обеспече-

ния устойчивого развития и поддержания междуна-

родного мира и безопасности. Главные элементы мер 

реагирования на пандемию COVID-19 должны 

включать защиту наиболее уязвимых групп населе-

ния, ликвидацию неравенства как в пределах госу-

дарств, так и между ними, а также содействие со-

блюдению международных обязательств. Представ-

ляемая оратором делегация с удовлетворением отме-

чает роль Организации Объединенных Наций и ре-

гиональных и субрегиональных организаций в ока-

зании государствам помощи в укреплении верховен-

ства права в ответ на их просьбы. Международная 

система должна основываться на международном 

праве, включая цели и принципы Устава 

Организации Объединенных Наций. В частности, 

все споры должны разрешаться мирными сред-

ствами в соответствии с международным правом. 

Международный Суд и другие международные су-

дебные учреждения призваны играть основополага-

ющую роль в мирном разрешении споров.  

40. Вместе с другими членами Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии Вьетнам стремится 

превратить Юго-Восточную Азию в мирный, ста-

бильный и процветающий регион. Сложная ситуа-

ция, сложившаяся в Восточном море (также извест-

ном как Южно-Китайское море), подорвала доверие 

и усилила напряженность и угрожает отрицатель-

ными последствиями для мира, безопасности и ста-

бильности в регионе. Вьетнам призывает все заинте-

ресованные стороны соблюдать нормы международ-

ного права, и в частности Конвенцию Организации 

Объединенных Наций по морскому праву; укреплять 

взаимное доверие; проявлять сдержанность; воздер-

живаться от односторонних действий, которые могут 

привести к эскалации напряженности на море; раз-

решать споры мирными средствами в соответствии с 

международным правом; и в полном объеме соблю-

дать дипломатические и правовые процедуры. Заин-

тересованные стороны ведут совместную работу по 

содействию осуществлению Декларации о поведе-

нии сторон в Южно-Китайском море во всей ее пол-

ноте, а также по ускорению принятия эффективного 

и предметного кодекса поведения.  

41. Коррупция — одна из главных проблем на пути 

к обеспечению верховенства права и устойчивого со-

циально-экономического развития во всем мире. 

Правительство страны оратора твердо намерено бо-

роться с коррупцией во всех ее формах на всех уров-

нях и укреплять потенциал противодействия госу-

дарственных институтов и общества. Кроме того, 

правительство этой страны вносит вклад в осу-

ществление Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции. 

42. Г-жа Вейсс Мауди (Израиль) говорит, что Из-

раиль даже во время пандемии COVID-19 продол-

жает обеспечивать всем своим гражданам доступ к 

правосудию, принимая необходимые меры предосто-

рожности. Все судебные слушания, касающиеся аре-

стованных лиц, продолжаются, и Верховный суд рас-

сматривает срочные апелляционные жалобы. Поло-

жения об экстренных мерах, принятые правитель-

ством в целях борьбы с пандемией, стали предметом 

обжалования и пересмотра в судебном порядке. В 

2020 году правительство страны оратора назначило 

60 должностных лиц, которые призваны предотвра-

щать проявления расизма в различных министер-

ствах и других государственных учреждениях и с 



 
A/C.6/75/SR.8 

 

20-13860 9/18 

 

этой целью, в частности, рассматривать жалобы, по-

ступающие как от их сотрудников, так и от граждан, 

и разрабатывать новые практические меры и поли-

тику взамен тех, которые основаны на дискримина-

ции. Правительство этой страны создало специаль-

ное полицейское подразделение, отвечающее за во-

просы гендерного равенства и культурного разнооб-

разия, в целях поощрения толерантности и непред-

взятости как в самих органах полиции, так и по от-

ношению к населению. Кроме того, это подразделе-

ние установило квоты для найма сотрудников, при-

надлежащих к различным меньшинствам.  

43. Согласно Статуту Международного Суда и вы-

водам Комиссии международного права о выявлении 

международного обычного права, выявление и раз-

витие обычного права должны основываться на 

практике государств. В связи с этим вызывает тре-

вогу тенденция, заключающаяся в том, что нацио-

нальные и международные суды не придают долж-

ного значения практике государств или полностью 

ее игнорируют, особенно в случае международных 

судов и трибуналов, которые зачастую несут прямую 

обязанность по рассмотрению и применению прак-

тики государств. Некоторые недавние решения отра-

жают попытки отдельных судей формировать меж-

дународное право, а не применять существующее.  

44. Представляемая оратором делегация подтвер-

ждает свою последовательную позицию, согласно 

которой развитие международного права должно 

определяться нормами, которые устанавливаются 

государствами и являются достаточно широко рас-

пространенными и репрезентативными, а также по-

следовательными. Эта позиция согласуется с выво-

дом 4 выводов о выявлении международного обыч-

ного права, который предусматривает, что основным 

элементом, принимаемым во внимание при выявле-

нии того или иного обычая, должна быть практика 

государств. Участие большего числа специалистов-

практиков в работе международных судов и трибу-

налов помогло бы побороть сложившуюся тенден-

цию и обеспечить надлежащее развитие междуна-

родного права. 

45. В заключение оратор говорит о том, что пред-

ставляемая ею делегация скорбит в связи с кончиной 

судьи Верховного суда Соединенных Штатов Рут Ба-

дер Гинсбург, которая была воплощением принципа 

иудаизма «к справедливости, к справедливости стре-

мись» и внесла огромный вклад в защиту прав жен-

щин, права на равенство и прав всех людей.  

46. Г-н Эль-Гариб (Египет) говорит, что представ-

ляемая им делегация высоко оценивает усилия Орга-

низации Объединенных Наций по содействию 

осуществлению в государствах-членах программ, 

направленных на укрепление верховенства права на 

национальном и международном уровнях, однако 

выражает сожаление по поводу упоминания смерт-

ной казни в пункте 74 доклада Генерального секре-

таря (A/75/284). В этом пункте указано, что смертная 

казнь несовместима с целью 16 устойчивого разви-

тия и что доказательства, собранные действующими 

в рамках Организации Объединенных Наций меха-

низмами привлечения к ответственности, должны 

передаваться для использования в уголовном судо-

производстве только в тех случаях, в которых смерт-

ная казнь не может быть назначена. Однако смертная 

казнь не противоречит Международному пакту о 

гражданских и политических правах и общемиро-

вого консенсуса в отношении ее применения не су-

ществует. Каждое государство обладает суверенным 

правом развивать свою собственную внутреннюю 

правовую систему в соответствии с общим междуна-

родным правом. Исходя из этого, представляемая 

оратором делегация призывает Секретариат дей-

ствовать беспристрастно при составлении последу-

ющих докладов и не поддерживать подходы, в отно-

шении которых отсутствует консенсус среди госу-

дарств-членов. 

47. Коррупция подрывает верховенство права, об-

щественное доверие и усилия в области развития. В 

Египте существует более 15 надзорных органов, вы-

полняющих взаимодополняющие функции, связан-

ные с предупреждением коррупции и борьбой с ней. 

В настоящее время его правительство осуществляет 

вторую национальную стратегию борьбы с корруп-

цией, охватывающую период 2019–2022 годов и 

направленную на создание эффективной админи-

стративной структуры, совершенствование государ-

ственных услуг, содействие транспарентности и бес-

пристрастности в работе всех государственных 

учреждений, разработку правового режима для под-

держки борьбы с коррупцией и модернизацию судо-

производства. В основе этой стратегии лежат верхо-

венство права, благое управление, соблюдение прав 

человека, равенство перед законом, примат обще-

ственных интересов над интересами узких групп и 

использование государственно-частных партнерств 

для борьбы с коррупцией. Данная стратегия осу-

ществляется всеми национальными структурами по 

противодействию коррупции, а также местными со-

ветами, административными органами, университе-

тами, научно-исследовательскими институтами, 

средствами массовой информации и гражданским 

обществом. Правительство страны оратора гото-

вится принять у себя в конце 2021 года девятую сес-

сию Конференции государств — участников 

https://undocs.org/ru/A/75/284
https://undocs.org/ru/A/75/284


A/C.6/75/SR.8 
 

 

10/18 20-13860 

 

Конвенции Организации Объединенных Наций про-

тив коррупции. 

48. Г-жа Гуардия Гонсалес (Куба) говорит, что ее 

страна твердо намерена поощрять верховенство 

права, чтобы содействовать изменению нынешнего 

несправедливого международного порядка. Любая 

помощь в обеспечении верховенства права, предо-

ставляемая Организацией Объединенных Наций ка-

кому-либо государству-члену, должна оказываться с 

согласия этого государства. Поощрение верховен-

ства права начинается с проявления международным 

сообществом должного уважения к правовым инсти-

тутам всех государств и признания суверенного 

права народов на создание правовых и демократиче-

ских институтов, наилучшим образом отвечающих 

их социально-политическим и культурным интере-

сам. Национальные правовые системы необходимо 

укреплять на добровольной основе, в полном соот-

ветствии с принципом самоопределения народов и 

без выдвижения каких-либо политических условий. 

49. Отправной точкой для утверждения подлин-

ного верховенства права станет реформированная 

Организация Объединенных Наций, которая задаст 

эталон транспарентности, демократии и участия 

всего международного сообщества в решении важ-

нейших глобальных проблем. В рамках такой ре-

формы для укрепления верховенства права необхо-

димо усилить центральную роль Генеральной Ас-

самблеи — единственного органа с универсальным 

членством, несущего исключительную ответствен-

ность за прогрессивное развитие и кодификацию 

международного права. Кроме того, представляемая 

оратором делегация привержена осуществлению 

масштабной реформы Совета Безопасности, с тем 

чтобы превратить его в инклюзивный, транспарент-

ный и демократический форум, отражающий под-

линные интересы международного сообщества, в со-

ответствии с целями и принципами Устава Органи-

зации Объединенных Наций. 

50. Из пункта 36 Декларации совещания на высо-

ком уровне Генеральной Ассамблеи по вопросу о 

верховенстве права на национальном и международ-

ном уровнях ясно следует, что подлинное верховен-

ство права означает демократизацию международ-

ных экономических, валютных и финансовых орга-

низаций в интересах развития народов, а не непре-

рывное обогащение узкой группки субъектов. Ситу-

ация, сложившаяся из-за пандемии COVID-19, слу-

жит убедительным доказательством этого тезиса. 

Основными принципами, регулирующими действия 

всех государств и усилия по обеспечению верховен-

ства права, должны являться суверенное равенство, 

добросовестное выполнение государствами своих 

обязательств, мирное разрешение споров, отказ от 

применения силы или угрозы ее применения в отно-

шении территориальной целостности или политиче-

ской независимости любого государства, а также не-

вмешательство во внутренние дела других госу-

дарств, наряду с принципом неизбирательности.  

51. Международное сообщество должно стре-

миться придать этим принципам реальную силу. В 

этой связи представляемая оратором делегация хо-

тела бы обратить внимание на обострение экономи-

ческой, торговой и финансовой блокады, введенной 

против Кубы Соединенными Штатами в рамках их 

политики давления и запугивания. Совершая подоб-

ные действия, правительство Соединенных Штатов 

вновь и вновь подрывает верховенство права на меж-

дународном уровне своими постоянными и вопию-

щими нарушениями международного права, в част-

ности Устава Организации Объединенных Наций. 

Подлинное верховенство права требует безоговороч-

ного отказа от любых односторонних актов или мер, 

таких как принятие экстерриториальных законов и 

осуществление юрисдикции национальных и меж-

дународных судов, мотивированное политическими 

соображениями. Куба осуждает все экстерритори-

альные положения, определяющие политику бло-

кады, введенной в ее отношении правительством Со-

единенных Штатов и продолжающейся уже шесть 

десятилетий. 

52. Недавно Куба приняла новую Конституцию, с 

тем чтобы адаптироваться к последним изменениям 

в обществе; укрепить политическую систему и та-

ким образом обеспечить консолидацию и развитие 

основополагающих прав каждого человека; усовер-

шенствовать и модернизировать систему правосудия 

и властные структуры и предоставить гражданам 

возможность большего контроля над ними; укрепить 

механизмы местного самоуправления; и стимулиро-

вать более активное участие граждан в процессах 

принятия решений. 

53. Г-н Микеладзе (Грузия) говорит, что прави-

тельство его страны твердо привержено верховен-

ству права и демократии, и в том числе поощрению 

и защите прав человека. Правительство этой страны 

осуществляет комплексную политику противодей-

ствия коррупции, направленную на решение этой 

проблемы в государственном и частном секторах. 

Правительство Грузии инвестирует значительный 

объем средств в развитие электронного управления, 

что помогает предотвратить коррупцию и расширить 

участие граждан в разработке политики. С марта 

2020 года правительство этой страны принимает 

меры по предотвращению возможного распростра-

нения инфекции COVID-19 в тюрьмах. 



 
A/C.6/75/SR.8 

 

20-13860 11/18 

 

54. Грузия принимает активное участие в осу-

ществлении различных глобальных инициатив, 

направленных на утверждение демократических 

ценностей и верховенства права путем достижения 

на мировом уровне цели 16 в области устойчивого 

развития. Правительство этой страны поддерживает 

соблюдение норм международного права, основан-

ный на правилах международный порядок и прин-

ципы, закрепленные в Уставе Организации Объеди-

ненных Наций. Оно поддерживает также Междуна-

родный уголовный суд и с удовлетворением отме-

чает значительные успехи, достигнутые им не-

смотря на стоящие перед ним проблемы. Грузия при-

знает обязательную юрисдикцию Международного 

Суда и вновь заявляет о приоритетном значении 

принципа мирного разрешения споров.  

55. Российская Федерация, полностью игнорируя 

международное право, активизировала свои усилия 

по фактической аннексии оккупированных грузин-

ских регионов Абхазии и Цхинвали путем полной 

интеграции этих регионов в свои военные, полити-

ческие и экономические системы. В соответствии с 

международным гуманитарным правом и междуна-

родным правом прав человека оккупирующая дер-

жава однозначно обязана защищать и обеспечивать 

благополучие населения оккупированных террито-

рий. С учетом этого Российская Федерация несет 

полную ответственность за нарушения прав чело-

века и основных свобод в Абхазии и Цхинвали.  

56. Г-жа О Хён Чу (Республика Корея) говорит, что 

верховенство права имеет основополагающее значе-

ние для поддержки трех основных направлений дея-

тельности Организации Объединенных Наций и со-

здания стабильного международного порядка. 

Кроме того, оно позволяет содействовать благому 

управлению, которое, в свою очередь, служит проч-

ной основой для экономического развития и постро-

ения инклюзивного общества. Без правосудия и эф-

фективных институтов невозможно добиться мира и 

устойчивого развития. Усилия по сдерживанию пан-

демии COVID-19 и преодолению ее последствий не 

должны отвлекать правительства от общей цели со-

действия миру, правосудию и созданию эффектив-

ных учреждений в соответствии с целью 16 в обла-

сти устойчивого развития. Отсутствие безопасности, 

неразвитость институтов и ограниченный доступ к 

правосудию не только усугубят ситуацию, но и подо-

рвут общественное доверие. 

57. Коррупция создает помехи для деятельности в 

таких областях, как государственное управление, 

промышленность, финансы, образование, здраво-

охранение и спорт. Правительство страны оратора 

придает большое значение повышению уровня 

транспарентности, справедливости и подотчетности 

в обществе и привержено выполнению своих обяза-

тельств по Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции. Правительство этой 

страны приняло законодательные и политические 

меры, направленные на запрещение вымогательства 

неправомерной выгоды, защиту лиц, сигнализирую-

щих о нарушениях, и пресечение незаконных финан-

совых операций. По мере развития технологий кор-

рупция становится все более изощренной и глобаль-

ной. С учетом этого государствам следует обмени-

ваться друг с другом информацией и опытом.  

58. В этой связи правительство страны оратора 

подписало с рядом государств-членов восемь мемо-

рандумов о взаимопонимании по вопросам сотруд-

ничества в области противодействия коррупции, а 

также оказывает техническую помощь и обеспечи-

вает подготовку кадров в целях содействия укрепле-

нию потенциала других государств. В декабре 

2020 года Республика Корея выступит принимаю-

щей стороной девятнадцатой Международной кон-

ференции по борьбе с коррупцией; мероприятие бу-

дет проведено в виртуальном формате. Кроме того, 

она с интересом ожидает проведения специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи по борьбе с корруп-

цией, которое позволит государствам-членам проде-

монстрировать свою коллективную волю к решению 

этой проблемы и мобилизации ресурсов с этой це-

лью. 

59. Меры по преодолению пандемии COVID-19 

должны основываться на принципах демократии и 

верховенства права. Правительство страны оратора 

приняло политические меры, в основе которых ле-

жат принципы открытости и транспарентности, 

гражданское участие и инновации. Правительство 

этой страны делится имеющимися информацией и 

опытом с мировым сообществом, оказывает практи-

ческую помощь и предоставляет свой экспертный 

потенциал другим государствам и сохраняет гра-

ницы страны максимально открытыми для поездок, 

обусловленных необходимостью. Кроме того, Рес-

публика Корея стала одной из первых стран, которые 

провели национальные выборы во время пандемии.  

60. Правительство этой страны содействует уси-

лиям по повышению устойчивости государств к бу-

дущим потрясениям, укрепляя применение таких 

нормативных режимов, как Международные медико-

санитарные правила (2005 год) Всемирной организа-

ции здравоохранения. Для того чтобы укрепить ос-

нованный на правилах международный порядок и 

защиту прав человека, одновременно содействуя вы-

званным необходимостью трансграничным переме-

щениям людей, предстоит еще многое сделать. 



A/C.6/75/SR.8 
 

 

12/18 20-13860 

 

Следует вкладывать больше средств в усилия по вы-

явлению пробелов и областей сотрудничества. Важ-

ную роль в таких нормативных усилиях призвана иг-

рать Комиссия международного права.  

61. Г-н Хитти (Ливан) говорит, что после взрыва в 

порту Бейрута в августе 2020 года его страна на соб-

ственном опыте узнала, насколько мощным может 

быть воздействие многосторонности. Представляе-

мая оратором делегация вновь заявляет о поддержке 

соблюдения права прав человека и международного 

порядка, основанного на правилах. Специальная 

сессия Генеральной Ассамблеи по борьбе с корруп-

цией предоставит возможность активизировать гло-

бальные усилия по предупреждению и пресечению 

коррупции, которая в нынешнее бурное время, как 

представляется, принимает угрожающие размеры.  

62. Не секрет, что страна оратора столкнулась с се-

рьезными социально-экономическими трудностями, 

которые усугубились в результате пандемии. В ок-

тябре 2019 года ливанцы из всех регионов страны и 

всех слоев общества приняли участие в демонстра-

циях, требуя большей транспарентности, подотчет-

ности и добросовестного управления. Одним из ос-

новных аспектов столь необходимой всеобъемлю-

щей структурной реформы станет предупреждение 

всех форм коррупции и борьба с этой проблемой, ко-

торая оказывает разрушительное воздействие на фи-

нансовые, экономические и политические элементы 

общества. Указанных целей можно добиться только 

укрепив верховенство права путем повышения 

уровня подотчетности и транспарентности и содей-

ствия более добросовестному управлению.  

63. В этой связи правительство страны оратора 

приняло ряд мер, включая принятие в апреле 

2020 года всеобъемлющего закона о противодей-

ствии коррупции, который предусматривает созда-

ние национальной комиссии по расследованию заяв-

лений о коррупции в государственном секторе и 

надзору за соблюдением и обеспечением исполнения 

антикоррупционных законов. В 2020 году Ливан при 

поддержке Программы развития Организации Объ-

единенных Наций и других международных партне-

ров принял свою первую национальную стратегию 

борьбы с коррупцией. Создано специальное подраз-

деление для приема и рассмотрения жалоб в связи со 

случаями коррупции. Важную роль в усилиях 

страны оратора по противодействию коррупции иг-

рает и гражданское общество, повышая уровень ин-

формированности населения и выступая за создание 

более прочной правовой базы и более надежных ме-

ханизмов. 

64. Г-н Сисук (Лаосская Народно-Демократиче-

ская Республика) говорит, что для международного 

сообщества принципиально важно обеспечить все-

общее соблюдение принципа верховенства права на 

национальном и международном уровнях. В нынеш-

нее непростое время как никогда важно обеспечить 

верховенство права на международном уровне и тем 

самым содействовать миру и безопасности, мирному 

разрешению споров и осуществлению Повестки дня 

на период до 2030 года. 

65. Коррупция представляет собой сложную про-

блему, которая препятствует социально-экономиче-

скому развитию и эффективному функционирова-

нию институтов. В 2009 году страна оратора ратифи-

цировала Конвенцию Организации Объединенных 

Наций против коррупции и осуществляет стратегию, 

направленную на борьбу с коррупцией, бюрократией 

и расточительством. Действующая в стране норма-

тивно-правовая база противодействия коррупции 

включает законы, касающиеся государственных слу-

жащих, государственного аудита, рассмотрения пе-

тиций, а также борьбы с отмыванием денег и финан-

сированием терроризма. 

66. Несмотря на достигнутый страной оратора зна-

чительный прогресс, предстоит еще многое сделать 

для наращивания потенциала, укрепления законода-

тельной базы и правовых институтов, повышения 

осведомленности общественности о ее правах и обя-

занностях, расширения ее участия в правовой си-

стеме и более эффективного осуществления между-

народных документов, участником которых она яв-

ляется. Международному сообществу следует про-

должать наращивать международное сотрудниче-

ство и поддержку наименее развитых стран, с тем 

чтобы они могли эффективно содействовать обеспе-

чению верховенства права и бороться с коррупцией. 

67. Г-н Фернандес де Сото Вальдеррама (Колум-

бия) говорит, что в Латинской Америке из-за панде-

мии COVID-19 не только четче проявляются дефи-

цит демократии и слабые стороны существующих 

институтов, но и увеличиваются разрыв в уровне 

благосостояния и масштабы неравенства, которые и 

без того носили значительный характер. Необходимо 

приложить коллективные усилия для урегулирова-

ния этой ситуации и укрепления демократии в реги-

оне. У Колумбии сложилась прочная традиция ува-

жения и укрепления верховенства права, и потому 

эта страна может служить для международного со-

общества эталоном правовой практики во многих 

областях. Хотя Колумбия сталкивается с многочис-

ленными угрозами миру и безопасности, она продол-

жает осуществлять инициативы по содействию 

упрочению мира, верховенству права, установлению 



 
A/C.6/75/SR.8 

 

20-13860 13/18 

 

истины и справедливости, а также по обеспечению 

того, чтобы ее институты оставались сильными и не-

зависимыми. 

68. В своих действиях правительство страны ора-

тора руководствуется уважением прав человека и по-

зицией, согласно которой обеспечение верховенства 

права является наилучшим способом формирования 

миролюбивого общества. В рамках своих усилий по 

укреплению верховенства права Организация Объ-

единенных Наций должна отдавать приоритет со-

трудничеству с государствами. Необходимы скоор-

динированные действия для эффективного и устой-

чивого усовершенствования систем правосудия, 

обеспечения упорядоченной, безопасной и легаль-

ной миграции, гендерного равенства и защиты де-

тей. 

69. Коррупция подрывает легитимность госу-

дарств, процесс развития и общественный договор 

между гражданами и государством. Специальная 

сессия Генеральной Ассамблеи, посвященная этой 

теме, предоставит возможность достичь ряда дого-

воренностей о борьбе с коррупцией на глобальном 

уровне и обсудить методы смягчения ее послед-

ствий. Политическая декларация, которую планиру-

ется принять на этой сессии, должна быть ориенти-

рована на конкретные действия, и особое внимание 

в ней надлежит уделить разработке эффективных и 

скоординированных международных мер по борьбе 

с проблемой коррупции.  

70. Г-н Аль Тани (Катар) говорит, что уважение 

принципа верховенства права имеет принципиаль-

ное значение для реализации целей и принципов 

Устава Организации Объединенных Наций, что 

предполагает обеспечение равенства, взаимного ува-

жения и сотрудничества государств, а также созда-

ние основанной на правилах международной си-

стемы. В соответствии с духом и буквой Устава 

необходимо уважать суверенитет государств и воз-

держиваться от любых действий, которые могут 

нанести ущерб их населению и безопасности, запят-

нать их репутацию или дестабилизировать обста-

новку на региональном или даже глобальном уровне. 

Исходя из этого, важно противостоять любой поли-

тике, направленной на лишение государств их суве-

ренных директивных полномочий, навязывание им 

какой-либо программы действий или вмешательство 

в их внутренние дела. Эмбарго в отношении Катара, 

продолжающееся более трех лет, является наруше-

нием Устава, подрывает международные усилия по 

укреплению верховенства права и ставит под угрозу 

международный мир и безопасность. 

71. На внутригосударственном уровне Катар стре-

мится содействовать обеспечению равенства и спра-

ведливости и уважению прав и свобод. Компетент-

ные органы продолжают пересматривать и совер-

шенствовать законодательство страны, с тем чтобы 

обеспечить его соответствие международным дого-

ворам, участником которых является Катар. На меж-

дународном уровне правительство страны оратора 

совместно с Организацией Объединенных Наций ра-

ботало над созданием Центра по вопросам верховен-

ства права и противодействия коррупции в Дохе, ко-

торый теперь открыл отделения в Женеве и Дакаре. 

Кроме того, правительство этой страны учредило 

Международную премию шейха Тамима бен Хамада 

Аль Тани за выдающиеся достижения в области про-

тиводействия коррупции, присуждаемую в декабре 

каждого года отдельным лицам и учреждениям, вно-

сящим вклад в общемировые усилия по борьбе с кор-

рупцией. Координируя свои действия с Советом Без-

опасности и соответствующими региональными ор-

ганизациями, правительство Катара стремится со-

действовать мирному разрешению споров в соответ-

ствии с Уставом. 

72. Уважение верховенства права означает обеспе-

чение того, чтобы лица, виновные в серьезных нару-

шениях международного права, международного гу-

манитарного права и прав человека, привлекались к 

ответственности. Делегация, представляемая орато-

ром, с удовлетворением отмечает дополнительные 

шаги, предпринятые Генеральным секретарем для 

поддержки Международного беспристрастного и не-

зависимого механизма для содействия проведению 

расследований в отношении лиц, которые несут от-

ветственность за наиболее серьезные преступления 

по международному праву, совершенные в Сирий-

ской Арабской Республике с марта 2011 года, и их 

судебному преследованию. Катар продолжит сотруд-

ничать с международным сообществом в целях вы-

полнения своих международных обязательств, каса-

ющихся укрепления верховенства права на нацио-

нальном и международном уровнях. Более подроб-

ные комментарии по этим вопросам содержатся в 

письменном заявлении оратора, с которым можно 

ознакомиться в разделе “eStatements” Журнала Орга-

низации Объединенных Наций.  

73. Г-жа Исибаси (Япония) говорит, что верховен-

ство права является фундаментом международного 

порядка, который позволяет государствам устанав-

ливать дружественные и равноправные отношения 

друг с другом, разрешать международные споры 

мирным путем и создавать справедливые общества, 

основанные на правосудии. Чинить препятствия вер-

ховенству права в сегодняшней неопределенной 



A/C.6/75/SR.8 
 

 

14/18 20-13860 

 

ситуации недопустимо. Укрепление верховенства 

права уже давно является одним из центральных эле-

ментов внешней политики правительства страны 

оратора. 

74. Япония предоставила финансовые и людские 

ресурсы ряду международных судебных органов, 

включая Международный Суд, Международный три-

бунал по морскому праву и Международный уголов-

ный суд, и японские судьи работали в составе всех 

трех перечисленных органов. Она решительно под-

держивает Международный уголовный суд с мо-

мента его создания и намерена продолжать поддер-

живать его усилия, призванные положить конец без-

наказанности лиц, совершающих серьезные между-

народные преступления. Япония, которая взяла на 

себя одну из ведущих ролей в деле поощрения вер-

ховенства права на море, придает большое значение 

Конвенции Организации Объединенных Наций по 

морскому праву и мирному разрешению междуна-

родных морских споров. 

75. Кроме того, обеспечение верховенства права 

является непременным условием борьбы с корруп-

цией. Япония применяет соответствующие положе-

ния Конвенции Организации Объединенных Наций 

против коррупции и возглавила процесс принятия 

Группой двадцати Принципов высокого уровня по 

эффективной защите лиц, сигнализирующих о нару-

шениях, и Сводного документа о передовых методах 

содействия добросовестности и транспарентности в 

рамках развития инфраструктуры. Правительство 

страны отдает должное важной работе Организации 

Объединенных Наций по универсализации прин-

ципа верховенства права и критически значимой 

роли Генеральной Ассамблеи и Комиссии междуна-

родного права в прогрессивном развитии и кодифи-

кации международного права. 

76. Г-н Ли (Сенегал) говорит, что коррупция ведет 

к сокращению объема ресурсов, выделяемых на цели 

устойчивого развития, подрывает усилия по обеспе-

чению безопасности, препятствует достижению эко-

номической и политической стабильности и создает 

угрозу для основ верховенства права. Сенегал рати-

фицировал Конвенцию Организации Объединенных 

Наций против коррупции и Конвенцию Африкан-

ского союза о предупреждении коррупции и борьбе 

с ней. В 2012 году он интегрировал в свое внутрен-

нее законодательство принятую в 2009 году дирек-

тиву Западноафриканского экономического и валют-

ного союза о транспарентности в управлении госу-

дарственными финансами, а в 2015 году ратифици-

ровал Протокол Экономического сообщества запад-

ноафриканских государств по борьбе против корруп-

ции. Национальное управление по борьбе с 

коррупцией и мошенничеством, созданное в 

2012 году, недавно приняло подробную националь-

ную стратегию по борьбе с коррупцией. Осуществ-

ление этой стратегии будет подкрепляться дополни-

тельными усилиями по расширению доступа к пра-

восудию и повышению качества и эффективности 

судебной системы. 

77. Делегация, представляемая оратором, с удовле-

творением отмечает выбранные Организацией Объ-

единенных Наций основные направления будущей 

работы по поощрению верховенства права на между-

народном уровне, которые приводятся в докладе Ге-

нерального секретаря (A/75/284). Международный 

порядок, основанный на верховенстве права, явля-

ется предпосылкой для построения более справедли-

вого мира, основанного на равноправии, а также для 

налаживания мирных отношений между государ-

ствами и мирного разрешения споров. Для укрепле-

ния верховенства права на международном уровне 

международное сообщество должно принимать эф-

фективные и скоординированные меры по борьбе со 

всеми видами коррупции, включая отмывание денег 

и неправомерный перевод незаконно приобретенных 

средств и активов. Сенегал считает, что юрисдикция 

Международного уголовного суда в деле борьбы с 

безнаказанностью носит комплементарный харак-

тер; он призывает к универсальному применению 

Римского статута Суда и вновь заявляет о своей под-

держке всех международных механизмов мирного 

разрешения споров, включая Международный Суд.  

78. Г-н Финтакпа Ламега (Того) говорит, что кор-

рупция, запрещенная Конституцией его страны, 

представляет собой бедствие, которое особенно 

негативно сказывается на экономике развивающихся 

стран. Того является одной из сторон Конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций против коррупции, 

Конвенции Африканского союза о предупреждении 

коррупции и борьбе с ней и Протокола Экономиче-

ского сообщества западноафриканских государств 

по борьбе против коррупции, а также приняло в 

2015 году новый Уголовный кодекс, в результате 

чего положения указанных документов были инте-

грированы в национальное законодательство Того.  

79. Правительство этой страны создало независи-

мый орган по предупреждению коррупции и связан-

ных с ней правонарушений и борьбе с ними и в 

2019 году приняло поправку к Конституции, требу-

ющую от некоторых высокопоставленных долж-

ностных лиц декларировать свое имущество в 

начале и в конце срока их полномочий или периода 

работы. Эти меры должны способствовать утвержде-

нию принципа благого управления, поощрению 

транспарентности в рамках выполнения 

https://undocs.org/ru/A/75/284
https://undocs.org/ru/A/75/284


 
A/C.6/75/SR.8 

 

20-13860 15/18 

 

государственных обязанностей и обеспечению доб-

росовестности гражданских служащих. Кроме того, 

правительство разрабатывает национальную страте-

гию по предупреждению коррупции и связанных с 

ней правонарушений и борьбе с ними и за последний 

год приняло более 20 законов, касающихся различ-

ных вопросов, несмотря на проблемы, вызванные 

пандемией COVID-19. 

80. Г-жа Пейич-Глимф (Сербия), отмечая, что с 

полным текстом выступления ее делегации можно 

будет ознакомиться в разделе “eStatements” Журнала 

Организации Объединенных Наций, говорит, что 

наилучший способ предупреждения коррупции за-

ключается в том, чтобы ограничить возможности 

людей заниматься коррупционной деятельностью, 

обеспечить высокий уровень транспарентности и во-

влечь в усилия по искоренению коррупции все соци-

альные субъекты. В этой связи важно выявлять ситу-

ации и явления, которые приводят к коррумпирован-

ности, создавать механизмы надзора за осуществле-

нием государственными должностными лицами их 

полномочий и повышать осведомленность обще-

ственности о вреде, наносимом коррупцией. Пресе-

чение коррупции помогает создавать в государствах 

благоприятные условия для предпринимательской 

деятельности. Для Сербии оно также является важ-

ным шагом на пути к вступлению в Европейский 

союз. 

81. Принятый в этой стране Закон о предупрежде-

нии коррупции, который соответствует рекоменда-

циям Группы государств против коррупции (ГРЕКО) 

Совета Европы, вступил в силу в сентябре 2020 года. 

Сербия является одной из немногих европейских 

стран, в которых действуют нормативные положе-

ния, регулирующие лоббистскую деятельность. Дей-

ствующий в этой стране с 2019 года Закон о защите 

лиц, сигнализирующих о злоупотреблениях, уже 

принес положительные результаты и получил высо-

кую оценку экспертов со всего мира. На протяжении 

более десяти лет свою деятельность по предупре-

ждению, контролю и надзору осуществляет незави-

симое Агентство по предупреждению коррупции.  

82. Решающее значение для предупреждения та-

кого транснационального явления, как коррупция, 

имеют международное сотрудничество и устойчивое 

партнерство. Достижения на международном уровне 

будут способствовать также успеху национальных 

усилий. Сербия принимает активное участие в таких 

региональных инициативах, как ГРЕКО и Регио-

нальная инициатива Совета Европы по противодей-

ствию коррупции, а также Берлинский процесс. Она 

участвует также в осуществлении проекта Управле-

ния Организации Объединенных Наций по 

наркотикам и преступности, призванном способ-

ствовать устойчивому развитию в странах, входящих 

в «Экономический пояс Шелкового пути», за счет 

поддержки осуществления Конвенции Организации 

Объединенных Наций против коррупции. Агентство 

по предупреждению коррупции обменивается ин-

формацией и опытом с коллегами из других госу-

дарств, отдавая предпочтение сотрудничеству, кото-

рое будет способствовать реализации стратегиче-

ского приоритета ее страны — присоединения к Ев-

ропейскому союзу. 

83. Г-н Викремасингхе (Соединенное Королев-

ство) говорит, что Соединенное Королевство поощ-

ряет и защищает права человека, демократию и вер-

ховенство права, осуществляя деятельность на наци-

ональном и международном уровнях, а также явля-

ясь членом различных международных организаций. 

Представляемая оратором делегация выражает под-

держку Группе по вопросам верховенства права и 

выражает признательность за помощь, оказываемую 

многими миротворческими миссиями националь-

ным властям в их усилиях по укреплению верховен-

ства права. В 2020 году правительство страны ора-

тора ввело глобальный режим правозащитных санк-

ций, который позволяет ему вводить санкции в ответ 

на серьезные нарушения или злоупотребления. Дан-

ный шаг демонстрирует стремление этой страны 

быть силой добра, ее приверженность международ-

ному порядку, основанному на правилах, и ее готов-

ность встать на защиту жертв злоупотреблений во 

всем мире. Ее делегация поддерживает инициативу 

проведения переговоров по конвенции о междуна-

родном сотрудничестве в расследовании преступле-

ния геноцида, преступлений против человечности и 

военных преступлений и судебном преследовании за 

них. 

84. Верховенство права является основой полити-

ческой стабильности, демократического управления 

и подотчетности, и потому играет решающую роль в 

борьбе с коррупцией. Правительство страны оратора 

ведет борьбу с коррупцией на глобальном уровне, 

осуществляя Конвенцию Организации Объединен-

ных Наций против коррупции и участвуя во многих 

международных форумах. На национальном уровне 

оно приняло соответствующие законы и создало 

условия, которые препятствуют коррупции. Кроме 

того, оно содействует усилиям по борьбе с корруп-

цией за пределами ее границ, прилагаемым ее парт-

нерами среди организаций и государств.  

85. Соединенное Королевство участвует в различ-

ных международных программах, а также осуществ-

ляет внутренние программы по противодействию 

коррупции. Специальная сессия Генеральной 



A/C.6/75/SR.8 
 

 

16/18 20-13860 

 

Ассамблеи по борьбе с коррупцией предоставит 

международному сообществу возможность провести 

обзор глобальных обязательств по противодействию 

коррупции и еще раз подтвердить эти обязательства. 

Правительство страны оратора продолжит содей-

ствовать принятию мер по противодействию корруп-

ции в рамках систем закупок и соглашений о свобод-

ной торговле и изучает возможность установления 

режима антикоррупционных санкций.  

86. Г-н Молефе (Южная Африка) говорит, что но-

ваторский подход Организации Объединенных 

Наций к оказанию государствам-членам в течение 

прошедшего года скоординированной и согласован-

ной помощи в обеспечении верховенства права, не-

смотря на трудности, связанные с пандемией 

COVID-19, является свидетельством ее устойчиво-

сти к внешним потрясениям. Кроме того, следует 

воздать должное Организации Объединенных Наций 

за ее стремление смягчить риски, связанные с пан-

демией, оказывая государствам-членам помощь в не-

допущении несоразмерного применения силы и зло-

употребления властью со стороны судебных орга-

нов. Делегация страны оратора с удовлетворением 

отмечает подробное руководство, опубликованное 

Организацией Объединенных Наций в связи с пан-

демией, и в частности содержащиеся в нем рекомен-

дации для национальных властей относительно рис-

ков, связанных с переполненностью тюрем, а также 

относительно методов борьбы со специфическими 

последствиями COVID-19 для детей и женщин, 

находящихся в таких учреждениях. Необходимо уде-

лить пристальное внимание нынешнему положению 

женщин и детей в целом, поскольку в настоящее 

время они подвергаются повышенному риску наси-

лия и жестокого обращения. 

87. Делегация страны оратора разделяет выражен-

ное в докладе Генерального секретаря мнение, со-

гласно которому коррупция противоречит самой 

концепции верховенства права, подрывает легитим-

ность государства, ослабляет усилия в области раз-

вития и является дестабилизирующим фактором. 

Кроме того, делегация страны оратора с удовлетво-

рением отмечает усилия Организации Объединен-

ных Наций по оказанию помощи государствам-чле-

нам в комплексном решении проблемы коррупции на 

всех уровнях. 

88. Правовая основа противодействия коррупции в 

этой стране включает в себя как общее, так и отрас-

левое законодательство. К сожалению, проявления 

коррупции наблюдаются в контексте усилий страны 

по борьбе с пандемией COVID-19. Зафиксированы 

случаи неправомерного использования и незакон-

ного присвоения средств из чрезвычайного фонда, 

созданного для оказания помощи тем, кто работает 

на переднем крае борьбы с пандемией, в частности 

случаи, связанные с закупкой средств индивидуаль-

ной защиты для школ и больниц. Для решения этой 

проблемы президент назначил межведомственный 

комитет. Будучи убеждены в том, что населению 

Южной Африки необходимо, чтобы лица, которые 

избираются и назначаются на должности, преду-

сматривающие служение народу, были полностью 

ему подотчетны, власти страны готовы и впредь бо-

роться с коррупцией на национальном и междуна-

родном уровнях. 

89. Г-н Тиаре (Буркина-Фасо) говорит, что пред-

ставляемая им делегация с удовлетворением отме-

чает поддержку, оказываемую Организацией Объ-

единенных Наций государствам-членам в деле 

укрепления их судебных, административных и поли-

тических институтов, повышения безопасности, 

улучшения доступа к правосудию, содействия бла-

гому управлению и защиты окружающей среды. Бур-

кина-Фасо создало институциональные и норматив-

ные гарантии защиты гражданских свобод и демо-

кратии и преисполнено решимости утвердить прин-

цип разделения властей, обеспечить независимость 

судебной системы и осуществлять права и свободы, 

защищать и поощрять основные права и прилагать 

усилия для борьбы с неравенством. 

90. Несмотря на проблемы, связанные с ситуацией 

в области безопасности, терроризмом и пандемией 

COVID-19, продолжается подготовка к президент-

ским и парламентским выборам в Буркина-Фасо, ко-

торые должны состояться в ноябре 2020 года. Для 

устранения трудностей, которые могут возникнуть в 

ходе избирательного процесса, создана консульта-

тивная структура, в состав которой входят заинтере-

сованные политические субъекты, и в настоящее 

время представители Европейского союза и Афри-

канского союза, уполномоченные проводить про-

верку выборов, изучают список избирателей. По-

мимо этого, группа, объединяющая ряд организаций 

гражданского общества, будет осуществлять надзор 

для обеспечения того, чтобы выборы были транспа-

рентными, мирными и свободными.  

91. Правительство страны оратора внесло по-

правки в Конституцию, закрепив в ней некоторые 

экономические, социальные и культурные права, 

включая права на питание и жилье. Правительство 

этой страны создало на институциональном уровне 

органы, призванные содействовать примирению и 

национальному единству, предотвращать межоб-

щинные конфликты и поощрять социальный диалог. 

Кроме того, оно укрепило мандаты Национальной 



 
A/C.6/75/SR.8 

 

20-13860 17/18 

 

комиссии по правам человека и органа, отвечающего 

за государственный надзор и борьбу с коррупцией.  

92. Приверженность правительства этой страны 

верховенству права не уменьшилась в результате 

кризиса в области безопасности, который страна пе-

реживает с 2015 года. Буркина-Фасо работает над 

адаптацией своего законодательства к новым усло-

виям и создало специализированную судебную 

группу для рассмотрения дел о терроризме. Учиты-

вая тесную связь между верховенством права и все-

общим доступом к правосудию, правительство этой 

страны выделило дополнительные средства на ока-

зание судебной помощи. Оно обеспечивает подго-

товку по вопросам прав человека и международного 

гуманитарного права для сотрудников сил обороны 

и безопасности и поощряет гражданскую ответ-

ственность среди населения. Кроме того, Буркина-

Фасо выполняет международные договоры, участни-

ком которых является. Правительство этой страны 

по-прежнему открыто для всех инициатив, которые 

будут способствовать укреплению верховенства 

права и тем самым обеспечению мира и устойчивому 

развитию. 

93. Система Организации Объединенных Наций и 

ее учреждения должны продолжать поддерживать 

государства, в частности развивающиеся страны, в 

их усилиях по поощрению верховенства права, что 

является необходимым условием для расширения 

доступа к государственным услугам, борьбы с кор-

рупцией и повышения социальной сплоченности.  

94. Г-жа Хименес Алегрия (Мексика) говорит, что 

расширение доступа к правосудию, повышение 

транспарентности, обеспечение подотчетности и 

усилия по борьбе с безнаказанностью и коррупцией 

необходимы для того, чтобы сделать общество более 

справедливым и инклюзивным. Правительство 

страны оратора включило борьбу с коррупцией в 

свой национальный план развития в качестве одной 

из первоочередных задач и работает над решением 

этой проблемы на международном уровне в рамках 

многосторонних, региональных и двусторонних фо-

румов. Оно привержено осуществлению Конвенции 

Организации Объединенных Наций против корруп-

ции и поддерживает заявление Генерального секре-

таря от 15 октября 2020 года, в котором он осуждает 

коррупцию, в частности те ее случаи, которые имеют 

отношение к борьбе с пандемией COVID-19. 

95. Специальная сессия Генеральной Ассамблеи 

по борьбе с коррупцией предоставит возможность 

продвинуться вперед в обсуждении таких тем, как 

использование цифровых технологий в целях преду-

преждения коррупции и поощрения практики 

информирования о нарушениях. Мексика готова по-

делиться своим опытом в области противодействия 

коррупции, основными аспектами которого явля-

ются обеспечение участия общественности в уси-

лиях по борьбе с коррупцией; информирование об-

щественности на более транспарентной основе пу-

тем расширения доступа к технологиям; защита лиц, 

сигнализирующих о нарушениях; и обеспечение 

надлежащего отслеживания расходования государ-

ственных средств и контроля за этой деятельностью.  

96. Коррупция приводит к перенаправлению 

средств, которые могли бы быть вложены в усилия 

по улучшению условий жизни населения, и  тем са-

мым оказывает особенно пагубное воздействие на 

наиболее уязвимые слои общества, прежде всего на 

женщин. В частности, малоимущие женщины не-

редко имеют ограниченный доступ к правосудию и 

другим услугам. Коррупция усугубляет нищету, от-

сутствие продовольственной безопасности и другие 

трудности, с которыми сталкиваются люди, живу-

щие в условиях конфликта и постконфликтных ситу-

ациях, и подрывает мир и стабильность, создавая 

условия для незаконной торговли оружием. Прави-

тельство страны оратора продолжит поощрять меж-

секторальные, ориентированные на профилактику 

усилия по борьбе с коррупцией, сотрудничая с част-

ным сектором и гражданским обществом.  

97. Г-жа Барба Бустос (Эквадор) говорит, что вер-

ховенство права имеет принципиальное значение 

для обеспечения мирного сосуществования народов 

и государств. Все лица, проживающие в Эквадоре, 

независимо от того, являются ли они гражданами 

страны, обладают одинаковыми правами и обязанно-

стями. Все равны перед законом и имеют доступ к 

эффективной и транспарентной системе правосудия. 

Эквадор защищает суверенное равенство госу-

дарств, закрепленное в Уставе Организации Объеди-

ненных Наций, и является участником всех основ-

ных международных документов по правам чело-

века. 

98. Эквадор не приемлет каких бы то ни было про-

явлений коррупции, поскольку они подрывают эко-

номическую и политическую стабильность госу-

дарств и препятствуют устойчивому развитию. По-

добная деятельность аморальна и в контексте панде-

мии COVID-19 может даже являться преступной, 

учитывая ее последствия для уязвимых лиц и групп. 

Коррупция ограничивает деятельность государства, 

подрывает легитимность государственных институ-

тов, ведет к снижению экономической активности и 

препятствует полному осуществлению прав чело-

века. 



A/C.6/75/SR.8 
 

 

18/18 20-13860 

 

99. Являясь участником Конвенции Организации 

Объединенных Наций против коррупции, Эквадор 

рассматривает борьбу с коррупцией в качестве одной 

из первоочередных задач и разработал националь-

ные стратегии, направленные на усиление граждан-

ского самосознания, укрепление судебной системы, 

расширение доступа общественности к информа-

ции, развитие механизмов подотчетности и создание 

сильных надзорных органов. В стране создана бес-

пристрастная и независимая судебная система, и в 

настоящее время ведется рассмотрение ряда законо-

дательных предложений, включая законопроект об 

аресте и возвращении активов, а также о совершен-

ствовании национальной системы государственных 

закупок. Эквадор привержен укреплению междуна-

родного сотрудничества по вопросам борьбы с кор-

рупцией и рассчитывает внести свой вклад в работу 

специальной сессии Генеральной Ассамблеи по этой 

теме.  

Заседание закрывается в 17 ч 50 мин.  

 


